ADMsftock

F**b(d«S<»»«Ar»#o

ESTADO DA PARAÍBA

João Pessoa, 29 de novembroMensagem n° 028

A Sua Excelência o Senhor

RICARDO LUÍS BARBOSA DE LIMA
Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba
João Pessoa - PB

Senhor Presidente,

de 2013.

Apresento, para a elevada deliberação dos membros da augusta

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, nos termos constitucionais, a anexa

Medida Provisória que altera dispositivos do art. 75 da Lei n° 3.909, de 14 de julho

de 1977, para adequá-los à Constituição Federal (CF/88).

A Lei n° 3.909/77. também conhecida com Estatuto do Policial

Militar Estadual, precisa de urgentes reparos. Por ser de 1977, a Lei n° 3.909 tem

inúmeros artigos que não foram recepcionados pela Constituição Federal de 1988.

Além disso, diversos dispositivos comportam ambigüidades interpretativas e a

técnica legislativa utilizada está em descompasso com a Lei Complementar n°

95/1998.

A relevância desta Medida Provisória tem assento na imperiosa

necessidade de elidir inconstitucionalidade do art. 75 da Lei n° 3.909/77 para

possibilitar ao Governador a abertura de vagas para promoção de Oficiais. Da

forma que está hoje, a redação do art. 75 da Lei n° 3.909/77 está represando a

promoção de alguns policiais, causando prejuízo para área de segurança pública. E

isso ocorre porque oficiais da PM/PB que se afastam para assumir outros cargos na